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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat evidenci zásob ve firmě KOVYST, spol. s r. o. a navrhnout

možná opatření pro zdokonalení stavu zásob v této společnosti.

Zvolený problém byl řešen pomocí pozorování a dotazování zaměstnanců. Byla provedena

analýza současného stavu evidence zásob ve společnosti.

V práci bylo navrženo řešení v podobě zavedení čárových kódů. Dále bylo důležité změnit

způsob účtování, aby měla firma lepší přehled o stavu zásob v průběhu účetního období.

Posledním návrhem bylo převedení materiálu a nedokončené výroby do nového účetního

systému.

Výsledky této práce zejména umožňují zlepšit efektivnost evidence zásob ve společnosti,

urychlit komunikaci v podniku a usnadnit orientaci v účetním systému.
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ABSTRACT

The purpose of this work is to analyze stock records in the company KOVYST, spol. s r. o.

and suggest possible measures to improve the stock of this company.

The problem was solved by observing and questioning employees. An analysis of the current

state of stock records in the company was carried out.

In the work was proposed a solution in the form of introduction of barcodes. It was also

important to change the accounting method so that the company had a better overview of the

stock level during the accounting period. The last proposal was to transfer the material and

work in progress to the new accounting system.

In particular, the results of this work enable us to improve inventory efficiency and accoun-

ting in the company, accelerate business communication and facilitate orientation in the ac-

counting system.
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ÚVOD

Zásoby jsou součástí oběžného majetku, dochází u nich k jednorázové spotřebě. Tvoří pod-

statnou část každého výrobního podniku, jsou jeho majetkem. Mezi zásoby patří materiál,

zásoby vlastní výroby a zboží. O zásobách se účtuje v účtové třídě 1. Hodnota zásob se může

snížit z důvodu, že můžou být poškozené, zastaralé, nepoužitelné nebo může dojít k poklesu

tržní ceny. Jejich funkcí je vyrovnat určitý časový nesoulad, který vzniká mezi výrobou

a následnou spotřebou.

Teoretická část práce se člení do kapitol, které obsahují základní informace týkající se zásob,

jejich členění, účtování způsobem A a B a jiné účetní případy se zásobami související. Na-

chází se zde i řízení zásob z pohledu logistiky. Důležitou částí je také inventarizace a zjišťo-

vání inventarizačních rozdílů. Dále jsou uvedeny způsoby oceňování zásob, jejich evidence

a také podmínky fungování skladů a princip skladování.

Praktická část práce se zabývá společností KOVYST, spol. s r. o. Jedná se o firmu, která je

výrobcem obuvi. Zásoby jsou pro ni tedy nezbytně nutné. Je důležité umět zásoby správně

řídit, aby firma měla k dispozici pouze ty zásoby, které v určitou chvíli potřebuje.

Není vhodné mít na skladě velké množství nevyužitých zásob, protože vysoké zásoby

na sebe vážou velké množství peněžních prostředků. Také se ovšem musí dbát na to, aby

množství zásob bylo dostatečné. Ideální je tedy mít vždy optimální množství. S tím souvisí

také skladování a správná evidence zásob. To je podstatou této bakalářské práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navrhnout vhodná opatření související s evidencí zásob, ale také

s jejich účtováním a optimalizací ve vybrané firmě.

V teoretické části je hlavním cílem vymezit pojem zásoby, jejich řízení a jakým způsobem

se oceňují. Dále pak základní účetní případy, které se zásobami souvisí a také jejich inven-

tarizaci a s tím související inventarizační rozdíly. Nedílnou součástí je také evidence zásob

a jejich skladování.

V praktické části je hlavním cílem představení společnosti KOVYST, spol. s r. o., její vývoj

a předmět podnikání. Dalším důležitým bodem je analyzovat zásoby společnosti, jejich oce-

ňování a účtování. Následně je nezbytné uvést inventarizaci, inventuru a účtování inventari-

začních rozdílů. Hlavní částí je skladová evidence zásob a dokumenty, které s evidencí sou-

visí.

Teoretická část práce bude zpracována s využitím metody literární rešerše zdrojů. Hlavním

zdrojem budou tištěné publikace, které se zabývají převážně finančním účetnictvím, účtová-

ním zásob, ale také logistikou nebo řízením zásob. Dalším zdrojem budou články na inter-

netových stránkách v případě, že nebude daná problematika k dispozici v tištěné podobě.

K získání informací k praktické části bude využíváno především pozorování a osobní dota-

zování zaměstnanců, převážně účetních, fakturantek, pracovnic na skladě, ale také jednatelů

společnosti. Dalšími zdroji pro zpracování praktické části budou účetní závěrky společnosti,

účtový rozvrh, účetní program, dokumenty související se stavem zásob a jejich evidencí

a jiné interní materiály společnosti.

Na základě zpracovaných informací se následně provede analýza evidence zásob, identifi-

kují se problémy související se zásobami a navrhnou se možná opatření, která by mohla

zlepšit stav ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby patří do oběžných aktiv, tvoří zde nejméně likvidní složku. Spotřeba zásob je jedno-

rázová, a to v okamžiku vyskladnění z důvodu prodeje, spotřebou ve výrobním procesu nebo

vyskladněním pro činnost ÚJ. (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 73)

Zásoby ve výrobě mění svou podobu. Pořizovací cena zásob je nižší než 40 000 Kč a doba

použitelnosti je kratší než jeden rok. Kapitál se v zásobách váže krátkodobě a vrací se zpět

v podobě tržeb za prodané výrobky nebo služby. (Mrkosová, 2016, s. 65)

Obrázek 1: Koloběh oběžných aktiv

Zdroj: vlastní zpracování dle Šteker a Otrusinová, 2016, s. 73

1.1 Definice a význam zásob

Množství a struktura zásob v podniku je závislá převážně na předmětu činnosti, technolo-

gických postupech daného podniku, situaci na trhu, ale také na velikosti podniku. Zásoby

mají podniku přinášet ekonomický prospěch, jsou výsledkem minulých transakcí a oceňují

se v peněžních jednotkách. Mezi zásoby tedy patří všechny majetkové hodnoty, které nemají

dlouhodobý charakter, a nejedná se o finanční majetek. (Sedláček a kolektiv, 2017, s. 35)

Společnost by měla držet pouze takové množství zásob, které nezbytně potřebuje k uskuteč-

nění svých hospodářských aktivit. Když vlastníme nadměrné množství zásob, váží se fi-

nanční prostředky a vznikají nám navíc náklady spojené se skladováním. Naopak při nedo-

statečném množství zásob je ohrožena plynulost produkce a hrozí ztráta potencionálních

prodejů. (Sedláček, 2016, s. 119)

Podle Mangana (2012, s. 190) jsou zásoby definovány jako materiál, který firma drží, aby

uspokojila požadavky zákazníků. Musí se samozřejmě brát ohled na to, že zásoby stojí pe-

níze. Jedná se o peníze, které by mohly být investovány jinde, s rychlejší návratností.
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Zásoby také zaberou prostor a firmy potřebují najímat někoho, kdo se bude o zásoby starat.

Zásoby však nelze vymazat na nulu, protože firmy potřebují mít suroviny, nedokončené vý-

robky a dokončené zboží k tomu, aby fungovaly.

1.2 Členění zásob

V rozvaze v plném rozsahu jsou zásoby rozděleny do těchto skupin:

1.2.1 Materiál

Materiál pořizujeme vlastní výrobou nebo nákupem. V této položce se vykazují:

 suroviny – základní materiál, který při výrobním procesu přechází zcela nebo

zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu (např. dřevo na výrobu stolu),

 pomocné látky – také přecházejí přímo do výrobku, ale netvoří jeho podstatu

(např. barva a lak na výrobu stolu),

 provozovací látky – jsou potřebné pro zajištění provozu ÚJ jako celku (např. po-

honné hmoty, čisticí prostředky, kancelářský materiál, mazadla),

 náhradní díly – prostředky určené k uvedení hmotného majetku do původního

stavu,

 obaly a obalové materiály – slouží k ochraně a dopravě jiných druhů zásob, nej-

sou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo zboží,

 movité věci s dobou použitelnosti kratší než jeden rok, a to bez ohledu na výši

ocenění,

 drobný hmotný majetek – hmotné movité věci a jejich soubory s cenou nižší, než

je částka stanovená ÚJ pro zařazení do DHM a dobou použitelnosti delší než 1 rok,

 pokusná zvířata.


[…]


Skladová karta ve firmě KOVYST musí obsahovat tyto náležitosti:

 skupina zboží,

 registrační číslo,

 název,

 kód výrobku,

 měrná jednotka,

 rozměr (velikost obuvi),

 prodejní cena,

 obrázek,

 celní nomenklatura (mezinárodní číslo z důvodu hlášení Intrastat, které firma po-

dává každý měsíc celnímu úřadu),

 celní popis zboží,

 hmotnost,

 země původu.
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7.3 Komisní prodej obuvi

Firma používá také komisní prodej obuvi. Má s vybranými lékárnami nebo prodejnami se-

psanou smlouvu o komisi. To znamená, že lékárna postupně odebírá obuv od firmy

KOVYST, jako doklad slouží příjemky. Pro každou lékárnu, která má tuto smlouvu s firmou,

je vytvořen v programu Helios zvláštní sklad, na kterém se eviduje příjem a výdej obuvi.

Když lékárna prodává zboží zákazníkům dále, jednou za měsíc vystaví firmě KOVYST pře-

hled prodané obuvi a firma vystaví výdejku ze skladu a vyfakturuje prodanou obuv. Zároveň

posílá firma KOVYST lékárně inventurní soupis jejich skladu pro kontrolu stavu zásob.

Obrázek 15: Inventurní soupis skladu

Zdroj: interní materiály společnosti
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8 NÁVRH NA ZDOKONALENÍ SYSTÉMU EVIDENCE ZÁSOB

8.1 Zavedení čárových kódů a přenosných čteček čárových kódů

Největším problémem společnosti je, že nemá zavedené přenosné čtečky čárových kódů

a skladníci musí veškerý pohyb na skladě zapisovat ručně. Čárový kód by firmě rozhodně

ušetřil čas, minimalizoval chyby a také by urychlil inventuru ve skladech. K zavedení tohoto

systému taky není nutné, aby se personál složitě zaškoloval. Ušetřil by práci jednak v pro-

dejně, kde by byl přehled o zboží v regálech i při nákupu zákazníků a jednak ve skladech,

kdy je důležité vědět, kde se skladované zboží nachází. Výhodné by byly čárové kódy i při

identifikaci jednotlivých zásilek.

8.2 Převod evidence materiálu a nedokončené výroby do programu He-

lios Orange

Dalším návrhem je přesun všech zásob do nového účetního systému. Veškerá evidence firmy

včetně zásob výrobků a zboží je již zavedena v účetním systému Helios Orange. Pouze ma-

teriál a nedokončenou výrobu má společnost stále evidovaný ve starém programu a nemůže

tak vidět při práci v programu stav skladu. Návrh tedy spočívá ve zrušení původního pro-

gramu a přesunutí zbývajícího materiálu a nedokončené výroby do Helios Orange, kde má

účetní přehled o veškerém účtování, evidenci zásob i skladování. Tím se určitě zvýší pro-

duktivita a efektivnost při práci, také přehlednost a snadná orientace v systému.

8.3 Návrh přechodu účtování ze způsobu B na způsob A

Jak již bylo řečeno, společnost KOVYST, spol. s r. o. používá k účtování zásob způsob B.

Jelikož se jedná o výrobní firmu, způsob A by pro ni byl rozhodně vhodnější. Firma má

velké množství skladů a potřebuje informace o stavu zásob i v průběhu účetního období. Při

zvolení způsobu A by firma evidovala veškeré nákupy materiálu na majetkových účtech,

kdežto při účtování způsobem B je provedena inventura a zaúčtování zůstatku zásob až

na konci účetního období.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav evidence zásob ve společnosti

KOVYST, spol. s r. o. a následně navrhnout možná opatření, která zdokonalí systém této

evidence.

V praktické části byla nejprve provedena analýza zásob společnosti, kterými jsou materiál,

nedokončená výroba, výrobky a zboží. Bylo zjištěno, že největší položku zásob tvoří mate-

riál, který se v roce 2017 podílel na celkových zásobách ve výší 6 042 tis. Kč, což tvoří 44

% zásob.

Společnost eviduje veškeré položky kromě materiálu a nedokončené výroby v účetním pro-

gramu Helios Orange. Zásoby jsou účtovány způsobem B, který se u výrobních podniků moc

nedoporučuje. Ke konci účetního období se provádí fyzická inventura, a to přepočítáním

a přeměřením.

Společnost taktéž využívá komisní prodej obuvi. To znamená, že má s lékárnami podepsa-

nou smlouvu o komisním prodeji. Lékárny odebírají od firmy KOVYST, spol. s r. o. obuv,

kterou jim firma fakturuje až po jejich prodání zákazníkům.

Na závěr práce byly uvedeny návrhy na zdokonalení evidence zásob ve společnosti. V sou-

časné době firma přemýšlí nad návrhem zavedení čárových kódů a přenosných čteček čáro-

vých kódů. Firma již uvažuje o zavedení čárových kódů. Jejich zavedení ovšem bude ob-

tížné. Nejpoužívanější kód EAN 13 obsahuje malé množství znaků a firma KOVYST má

moc velký sortiment obuvi. Jedná se o velké množství druhů obuvi, velikostí, barev. Spo-

lečnost chce také zrealizovat návrh přechodu účtování ze způsobu B na způsob A. Jelikož se

jedná o společnost s poměrně velkým objemem výroby a s tím souvisejícím množstvím zá-

sob, způsob A může pomoci s lepším přehledem o stavu zásob v průběhu účetního období.

Posledním cílem byl návrh na vytvoření nových skladů materiálu a nedokončené výroby

v účetním systému Helios Orange a také vytvoření skladových karet na jednotlivé položky.

Tento návrh byl přijat a je ve fázi realizace. V programu již jsou vystavovány příjemky

a výdejky na tyto položky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56
