UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Silvie Věrná*

Oponent BP: *Ing. Zuzana Crhová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Analýza evidence zásob ve firmě KOVYST, spol. s r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 2
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V úvodu práce je jako cíl práce uvedeno "analyzovat evidenci a zdokonalit stav zásob". Toto neshledávám jako vhodně nastavený cíl. Nicméně v Cílech a metodách práce je cíl nastavený vhodně a v souladu s tématem práce. V rámci metod bych doporučila uvést i které materiály byly pro analýzy využity a jejich zdroj.

Teoretická část práce má dobrou strukturu. Zdrojů využívá méně, ale za to jsou aktuální. U některých odstavců chybí uvedení zdroje.

Praktická část obsahuje analýzu stávajícího systému evidence zásob. Analýzy jsou vhodné k naplnění cílů práce, ovšem jsou spíše povrchní a uvítala bych hlubší komentáře. Zcela nechápu význam kapitoly 6.6 optimalizace zásob.

Doporučení navazují na provedené analýzy, ovšem jsou popsána velmi stručně. Chybí jakékoli ohodnocení z pohledu finančního, případně časového. Nicméně se jedná o doporučení vhodná, realizovatelná a společnost je již realizuje nebo o tom uvažuje.

Otázky k obhajobě:

1) *V čem přesně je starý systém na evidenci zásob už nevyhovující? Uvádíte, že se s ním zaměstnancům dobře pracuje, ale navrhuje převedení evidence do systému Helios.*

2) *Společnost nemá v průběhu roku žádnou možnost, jak zjistit stav zásob, pokud účtuje způsobem B? Uvádíte, že stav lze zjistit jen na konci roku (str. 43).*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 23.5.2018

.....
připis
připis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.